site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 007/2023

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, sugerir ao Poder Executivo Municipal a elaboração de Projeto de Lei que

regulamente a substituição dos sinais sonoros estridentes nos estabelecimentos de ensino

públicos e privados municipais, por sinais musicais e/ou visuais adequados aos alunos

portadores de Transtorno do Espectro Autista (TEA), a fim de que estes não sejam

submetidos a incômodos sensoriais ou risco de pânico.

Roca Sales, 27 de março de 2023.

Jaquisele dos Santos

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

JUSTIFICATIVA:

A proposição em tela se justifica na medida em que, a cada

ano, aumenta o número de crianças diagnosticadas com autismo que frequentam os

estabelecimentos regulares de ensino municipal, tanto públicos como privados.

É notório que estas crianças precisam ser acolhidas e

inseridas no ambiente escolar e, a adoção de medidas simples, tais como a substituição

dos sinais sonoros estridentes nos escolas por sinais musicais e/ou visuais adequados aos

alunos portadores de Transtorno do Espectro Autista (TEA), vem ao encontro da política

pública de inclusão e acolhimento.

Importante destacar que outros municípios já possuem

legislações próprias nesse sentido, a exemplo de Santa Cruz do Sul, conforme segue

anexo.

Ademais, a instituição de tal política pública através de

legislação municipal virá ao encontro das demais legislações já vigentes em nosso

Município, tais como, a Lei nº 1.981/22, que institui a Semana Municipal de

Conscientização do Transtorno do Espectro Autista, e a Lei nº 2.023/22, que cria a

Carteira de Identificação do Autista (CIA) para a Pessoa portadora do Transtorno do

Espectro Autista.

Sala das Sessões, 27 de março de 2023.

Jaquisele dos Santos

Vereadora

http://www.camararocasales.com.br/